
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,933 307,639 84,294

1.지방교육행정기관이전수입 391,933 307,639 84,294

1.교육비특별회계전입금수입 391,933 307,639 84,294

1.교육비특별회계전입금 391,933 307,639 84,294

1.학교운영비전입금 186,734 233,129 -46,395 초등기본운영비 : -8,311,000원 * 1교 = -8,311,000

유치원기본운영비 : -38,084,000원 * 1교 = -38,084,000

2.목적사업비전입금 205,199 74,510 130,689 무상급식비 : -4,625,000원 * 1교 = -4,625,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

초등돌봄교실운영비 : -18,600,000원 * 1교 = -18,600,000

(성립전)초등수영교육 : 810,000원 * 1교 = 810,000

(성립전)여건개선사업비(시청각실) : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전)수목관리비 : 3,520,000원 * 1교 = 3,520,000

(성립전)두드림학교운영비 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전)교육복지우선지원 연계학교 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

초등돌봄교실운영비 : 11,400,000원 * 1교 = 11,400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,989,000원 * 1교 =
1,989,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)학교폭력예방교육비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전)방과후자유수강권 : 9,500,000원 * 1

개교 =
9,500,000

(성립전)방과후자유수강권 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전)테마식현장체험학습 : 6,600,000원 * 

1교 =
6,600,000

(성립전)찾아가는한국어교육 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

초등돌봄간식비 : 7,200,000원 * 1교 = 7,200,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,629,000원

 * 1교 =
2,629,000

(성립전)흡연예방·금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000
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(성립전)군산형미래학년운영비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 1,960,000원 * 

1교 =
1,960,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 1,725,000원 * 

1개교 =
1,725,000

(성립전)우수농산물지원비 : 1,008,000원 * 1

교 =
1,008,000

(성립전)우수농산물지원비 : 887,000원 * 1개

교 =
887,000

(성립전)특수자율선택과제운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)오후돌봄지자체지원금 : 1,250,000원 

* 1교 =
1,250,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 3,951,000

원 * 1교 =
3,951,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전)농촌교육농장체험운영비 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 2,586,000원 

* 1교 =
2,586,000

(성립전)원어민원격화상강의운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전)여학생위생용품지원비 : 260,000원 * 

1교 =
260,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 1,120,000원 

* 1교 =
1,120,000

(성립전)학부모참여공모사업운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교체육시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전)스마트칠판장보급비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

초등돌봄교실 운영비(급식비) : 1,050,000원 *

 1개교 =
1,050,000

2.자체수입 46,591 49,701 -3,110

1.학부모부담수입 44,741 48,101 -3,360

1.수익자부담수입 44,741 48,101 -3,360

1.급식비 15,341 18,701 -3,360

2.우유급식비 0 3,360 -3,360 수익자학생우유 : -480원*40명*175일= -3,360,000

2.행정활동수입 1,850 1,600 250

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료및수수료 250 0 250
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1.사용료 250 0 250 행정재산사용료 : 50,000원*5회= 250,000

3.기타수입 4,208 1,500 2,708

1.전년도이월금 4,208 1,500 2,708

1.순세계잉여금 4,208 1,500 2,708

1.순세계잉여금 4,208 1,500 2,708

1.순세계잉여금 4,208 1,500 2,708 순세계잉여금(초) : 2,708,000원*1회= 2,708,000

세입합계 442,732 358,840 83,892
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